פז סקר עוד אגודות שקמו באותה תקופה בירושלים למטרות התיישבות יהודית
אשר פעילותן לא הבשילה לכדי מעשה, ולפיכך זכו להתייחסות שולית במחקר. עם האגודות הללו נמנו
חיבת ירושלים, כפר בעלי מלאכה )נחלת דוד(, נחלת ישורון )לימים נחלת בנימין(, רמתיים צופים ועוד

)שם: 47–51(.
מכתב "אל רשם האגודות השיתופיות", י"ח באלול תש"ט )12 בספטמבר 1949(, ארכיון מדינת ישראל 2
]גנזך המדינה[ )אמ"י(, תיק גל-8/63877; ש' רובינזון, "דו"ח חקירה אל רושם האגודות השיתופיות",

25 ביוני 1950, שם.

5
לעוד ביטויים היסטוריים למציאות זו בירושלים, ראו לדוגמה: "פקודה העלאת דמי שכירות 1921",
דאר היום, 20 במאי 1921; י' שוכמן, "שכר הדירה ומס הדירה", דבר, 2 ביוני 1925; "ירושלים", דבר,

6 באוגוסט 1926; יהושע 1988: 215–216.
מכתב ועד אגודת הדיירים, "לכבוד האדון יוסף רבינוביץ", כ' בתשרי תרפ"ח )16 באוקטובר 1927(, 6

.S9/1853-1 אצ"מ, תיק

לפקודת בהתאם הדדיות אגודות "רשום ;856/60 תיק אמ"י, קואופרטיבית", חברה רישום "תעודת 11
1925; מכתב 16 באוקטובר 1920", העיתון הרשמי של ממשלת פלשתינה )א"י(, האגודות ההדדיות
עו"ד בנציון בן אהרן, "לכבוד רושם החברות ההדדיות, בתי המשפט, ירושלים", 25 באוגוסט 1925,

אמ"י, תיק מ-14/1242.
פרוטוקול "אספת תושבים" של ועד השכנים, כ"ב בכסלו תרפ"ו )9 בדצמבר 1926(, אע"י, מכל 4622, 12

תיק 14.
"תקנות של אגודת הדירים: אגודה הדדית בערבון מוגבל, ירושלים" )להלן: תקנות אגודת הדיירים(, 13

עמ' ג–ה.
"ירושלם יום יום", דאר היום, 19 באוקטובר 1925.

דימנד נולד בצפת ב־1881,
ולפרנסתו עבד כצורף בשכונת מאה שערים. פעילותו הציבורית בירושלים החלה עם כהונתו
לעבוד לצאת שהטיף לאחר חריפים מתנגדים לו שהעמיד תפקיד אונגרין, כולל כמזכיר
ולהימנע מלהישען על כספי החלוקה )תדהר 1949–1971: ד, 1714; אלפרט וגורן 2013: 127(.

לקראת ל"ג בעומר תרפ"ו )2 במאי 1926(, שבועות ספורים לאחר הניסיון לשווק מגרשים,
יזם אביזוהר ביקור המוני באבו דיס. שבועות אחדים לפני כן חתם אביזוהר, בהיותו חבר מרכז
הסתדרות המורים, על "קול קורא" המבקש להקדיש את יום ל"ג בעומר לחינוך לפעילות לאומית:

היצירה ובצורה המתאימים לתקופת בתוכן לאומית, לחִנוּך באקטיביות מיוחד יום
והבניָן.

טוב הקרקע והמגרשים הגדולים מתאימים לכך".23 גִּ

"שטר בוררות", 22 במאי 1927, אמ"י, תיק פ-292/16; אע"י, מכל 4573, תיק 6; אע"י, מכל 4623, תיק 19
56; "ירושלים", דאר היום, 4 ביולי 1928.

לשכת רישום מקרקעין בירושלים )רמ"י(, מס' 1166/30; מכתב "לכבוד האדון יוסף מיחס, נשיא ועד 20
העיר ליהודי ירושלם", י"ג בניסן תרפ"ט )23 באפריל 1929(, אע"י, מכל 4900, תיק 2.

מכתב ועד אגודת הדיירים, 5 בנובמבר 1929, אצ"מ, תיק J97/1292; מכתב מוועד האגודה אל מושל 21
מחוז ירושלים, 28 בינואר 1930, אמ"י, תיק 834/60.

תרצ"ה באלול י"ז בירושלים", שהתקימה הדירים אגדת של הכללית מהאספה כל הפרטי "תמצית 22
.J97/1292 15 בספטמבר 1935(, אצ"מ, תיק(

מכתב ועד האגודה "לכבוד קרן בני ברית לבנין בתים בא"י", י"ט בסיוון תרפ"ח )7 ביוני 1928(, אצ"מ, 23
.J97/1292 תיק

צדק וצדקה וכל מיני הרוחה".27 ואכן, על פי תוכנית
קורנברג הוקצו שטחים למבני חינוך, בריאות, דת, מתן שירותים מסחר, פנאי ובילוי,
לצד שטחים ציבוריים פתוחים.28 ברוח שכונות הגנים שתכנן קאופמן, המבנה המרכזי

תוכנן בראש השטח הגבוה של השכונה.

מכתב ועד אגודת הדיירים, "לכבוד האדון יוסף רבינוביץ", כ' בתשרי תרפ"ח )16 באוקטובר 1927(, 24
.J97/1292 תזכיר לכבוד חברת בני ברית", אצ"מ, תיק" ;S9/1853-1 אצ"מ, תיק

.J97/1292 מכתב ועד אגודת הדיירים, 5 בנובמבר 1929, אצ"מ, תיק 25
מכתב ועד אגודת הדיירים, "לכבוד האדון יוסף רבינוביץ", כ' בתשרי תרפ"ח )16 באוקטובר 1927(, 26

.9/1853-1S אצ"מ, תיק
תקנות אגודת הדיירים, עמ' ד. 27

פירוט המבנים בתוכנית: "1. בית חולים. 2. בית כנסת, מקוה. 3. שוק. 4. בית עם, ראינוע, יער השכונה. 28
5. בית הדֹאר, בית רחצה. 6. בית ספר וגן ילדים. 7. בית הבראה. 8. כפר ספורטיבי ואולמים ספורטיבים.

האוניברסיטה עובדי מקרב במתיישבים ולזכות
לשמש בית לעובדי המפעלים בים המלח, שהחלו להתפתח באותה עת, בהיותה על

אֵם הדרך בין ירושלים ליריחו:

תהיה לירושלים נגבה במזרחה הזה להמקום כי לבו, תשומת את מעירים
המלח. ים נִצוּל של הגדולה העבודה מפני הקרוב, בעתיד רבה חשיבות

מכתב ועד אגודת הדיירים, "לכבוד האדון יוסף רבינוביץ", כ' בתשרי תרפ"ח )16 באוקטובר 1927(, 29
.J97/1292 9/1853-1; מכתב ועד אגודת הדיירים, 5 בנובמבר 1929, אצ"מ, תיקS אצ"מ, תיק

,)1928 )8 ביולי מכתב אגודת הדיירים, "לכבוד קרן בני ברית לבנין בתים בא"י", כ' בתמוז תרפ"ח 30
.J97/1292 מכתב ועד אגודת הדיירים, 5 בנובמבר 1929, אצ"מ, תיק ;J97/1292 אצ"מ, תיק

רובם של חברי רוב ,)15–13 :2019 1995: 237; שלאין ואורן־נורדהיים 126; קרק ,116
אגודת הדיירים היו בעלי מקצועות חופשיים:34 סוחרים,35 פקידים,36 מורים,37 בעלי מלאכה,38

אקדמאים,39 וכן יוצאי השכונות הוותיקות בירושלים משלל עדות40 לצד עולים חדשים:

מכתב ועד אגודת הדיירים, "לכבוד האדון יוסף רבינוביץ", כ' בתשרי תרפ"ח )16 באוקטובר 1927(, 32
.S9/1853-1 אצ"מ, תיק

"תזכיר לכבוד חברת בני ברית", אצ"מ, תיק J97/1292; מכתב ועד אגודת הדיירים, 5 בנובמבר 1929, 33
.J97/1292 אצ"מ, תיק

לדוגמה, אלכסנדר טחובר עסק בענייני ביטוח ותיווך דירות )בן־פזי 2012: 35(. 34
לדוגמה, הסוחרים שלמה רוסין, שלום גולדמן )אמ"י, תיק גל-8/63877( ודב שפיצבורג )"נגד חברת 35

החשמל האנגלית", דבר, 28 באפריל 1929(.
לדוגמה, הפקידים יצחק רייכמן )אמ"י, תיק גל-8/63877(, משה חופי )"ירושלים", דאר היום, 29 במרץ 36
1928( ויעקב גריובר, פקיד בקרן הקיימת לישראל )"העתקה נכונה מפרוטו כל מישיבת הועד של אגדת

הדירים", י"א בחשוון תרפ"ו ]29 באוקטובר 1925[, אע"י, מכל 4900, תיק 2(.
לדוגמה, המורים יהושע אביזוהר ומשה אלפרט )אלפרט וגורן 2013: 11(. 37

ר שלום חבר )אמ"י, תיק גל-8/63877( ושמחה יולוביץ, שהיה "צובע חימי" מרחוב בן לדוגמה, הסַפָּ 38
יהודה )דאר היום, 29 באפריל 1935(.

הרשיון לזה מטעם הועד.41

איור 5: ציון מוצאי עדות ועיסוקים מקצועיים של חברי אגודת הדיירים )מכתב ועד אגודת הדיירים
)9/1853-1S לכבוד האדון יוסף רבינוביץ", כ' בתשרי תרפ"ח ]16 באוקטובר 1927[, אצ"מ, תיק"

אפשר שהשילוב בין דמותו של אביזוהר )עולה חדש, ציוני ואיש היישוב החדש( לבין דמותו
של דימנד )יליד הארץ ובן היישוב הישן, שדגל בשיטת תורה עם דרך ארץ( הוא שילוב המבטא

את הגיוון החברתי בשכונה שביקשו להקים.

העמידה את אביזוהר וחבריו בתחרות קשה )שמאלי 1980: 278; פז 1993: 138(.
בפרט בירושלים הבנייה תנופת לבלימת שגרם עולמי כלכלי משבר פרץ 1926 בשנת
את מהם לשלם מקורות נמצאו לא הדיירים לאגודת .)1971 )גלעדי בכלל הארץ וברחבי

"העתקה נכונה מפרוטו כל מישיבת הועד של אגדת הדירים", י"א בחשוון תרפ"ו )29 באוקטובר 1925(, 42
אע"י, מכל 4900, תיק 2; "פרטי כל האספה השנתית של אגדת הדיירים", א' בשבט ]תרפ"ז[ )4 בינואר

.J97/1292 1927(, אצ"מ, תיק
נכונה מפרוטו 1924, אצ"מ, תיק J97.1291; "העתקה 1 בפברואר מכתב "לכבוד לשכת בני ברית", 43
,4900 1925(, אע"י, מכל )29 באוקטובר י"א בחשוון תרפ"ו כל מישיבת הועד של אגדת הדירים",
תיק 2; "פרטי כל האספה השנתית של אגדת הדיירים", א' בשבט ]תרפ"ז[ )4 בינואר 1927(, אצ"מ,

.J97/1292 תיק
.J97/1292 מכתב ועד אגודת הדיירים, 5 בנובמבר 1929, אצ"מ, תיק 44

הוא שב ופנה לחברת בני ברית בבקשה לסיוע בהקמת קרן הלוואות לחברים שאינם
מסוגלים לעמוד בתשלומים, אך שב ונדחה.46 בצר להם פנו חברי האגודה אל הרב אברהם
יצחק קוק, רבה האשכנזי של ארץ ישראל, בבקשה שיסייע להם לגייס כספים. לאחר שהתנה
הרב את הסכמתו בהמלצת ועד העיר ליהודי ירושלים הוא נעתר לבקשתם,47 ואולם לא נראה

שהייתה ליוזמה זו כל השפעה.
באוגוסט 1929 פרצו מאורעות תרפ"ט. מלבד הפגיעה בנפש וברכוש, המאורעות הטילו
צל כבד על המשך תנופת ההתיישבות העברית. נוסף על השכונות היהודיות בירושלים עצמה
וננטשו לצמיתות. וכמה מהם הוחרבו יהודה, יישובים חקלאיים בפריפריה של הר הותקפו
גבר ובירושלים יישובים, בהקמת הטריטוריאלי הרצף שיקולי על השפיעו אלו מאורעות
הצורך הביטחוני "ללכד שכונות" על ידי יצירת רצף בנוי בשטחים הריקים שביניהן )אשבל
1976: 21–33; אבידר 1980; פז 1989: 291–292; גפני 2020: 91–97(. למותר לציין שרעיון

הקמתה של שכונה חדשה באבו דיס לא התיישב עם מגמה זו כלל.
מאורעות תרפ"ט מציינים את גוויעתה של שכונת אבו דיס עוד בטרם יצאה אל הפועל.
והפיל והעמיק בלב חברי האגודה הפחד מפני הסמיכות לאוכלוסייה הערבית העוינת הלך
אגודת שחברי משום הנראה כפי ביטחוניים, אירועים נרשמו לא עצמו בשטח רוחם. את

;J97/1292 מכתב סודי "לכבוד נשיא הועד של חברת בני ברית בירושלם", 10 באפריל 1927, אצ"מ, תיק 45
.S8.2163 אצ"מ, תיק

תיק אצ"מ, ,)1927 בינואר 4( ]תרפ"ז[ בשבט א' הדיירים", אגדת של השנתית האספה כל "פרטי 46
J97/1292; מכתב ועד האגודה "לכבוד קרן בני ברית לבנין בתים בא"י", י"ט בסיוון תרפ"ח )7 ביוני

.J97/1292 1928(, אצ"מ, תיק
מכתב אגודת הדיירים, "לכבוד הנהלת ועד העיר ליהודי ירושלם", י"ד בתמוז תרפ"ח )2 ביולי 1928(, 47
אע"י, מכל 4900, תיק 2; מכתב בשם ועד העיר ליהודי ירושלים, ל"כבוד הרה"ג הנכבד כמהורא"י קוק
שליט"א, ראש הרבנים לא"י", י"ד בתמוז תרפ"ח )2 ביולי 1928(, אע"י, מכל 4572, תיק 6; מכתב מאת

הרב קוק, י"ח בתמוז תרפ"ח )6 ביולי 1928(, ארכיון בית הרב קוק.

מכל 1242, תיק 14.
מכתב אל "רושם החברות הקופרטיביות לממשלת ארץ ישראל", 15 בינואר 1934, אע"י, מכל 1242, 49
תיק 14; "פרטיכל האספה הכללית של אגדת הדירים בעיר ירושלם מיום 12 ביוני 1934", אע"י, מכל
1242, תיק 14; "פרטיכל מישיבה ראשונה של הועד של אגודת הדירים חברה הדדית בע"מ", ה' תמוז
תרצ"ד )18 ביוני 1934(, אמ"י, תיק מ-14/1242; מכתב "לכבוד רושם האגודות ההדדיות ירושלים", 28

ביוני 1934, אע"י, מכל 1242, תיק 14.
"פרטיכל האספה הכללית של אגדת הדירים בעיר ירושלם מיום 12 ביוני 1934", אע"י, מכל 1242, 50
תיק 14; מכתב אביזוהר "לכבוד ועד הקהלה לכנסת ישראל בירושלם", ט' בכסלו תרצ"ה )16 בנובמבר

1934(, אע"י, מכל 4637, תיק 61.

השיתוק הכללי בפעילות האגודה נמשך, ואף תהליך רישום הקושאנים על הקרקעות
מכתב דימנד המאורעות, שלח תום לאחר חודשים כשלושה ,1939 ביוני נעצר.53 שנרכשו
נוסף אל רושם האגודות השיתופיות, ובו דיווח על שיתוק מערכת הגבייה של האגודה על

רקע המצב הביטחוני:

"פרטיכל האספה הכללית של אגדת הדירים בעיר ירושלם מיום 12 ביוני 1934", אע"י, מכל 1242, 51
תיק 14.

מכתב ועד אגודת הדיירים "אל רושם האגודות השיתופיות בירושלים", י"א באלול תרצ"ז )18 באוגוסט 52
1937(, אמ"י, תיק מ-14/1242; "פרטי כל האספה הכללית השנתית של אגדת הדיירים חברה הדדית

בע"מ ירושלם ביום ד' טבת תרצ"ח", 8 בדצמבר 1937, אמ"י, תיק מ-14/1242.
"דין וחשבון של רואה חשבון ד' רוזנשטין", 30 בספטמבר 1939, אע"י, מכל 1514, תיק 7; מכתב רו"ח 53
ד' רוזנשטין "אל רושם האגודות השיתופיות", 10 במאי 1940, אע"י, מכל 1514, תיק 7; מכתב ועד
אגודת הדיירים אל "רושם האגודות השיתופיות בירושלים", י' בחשוון תש"ה )27 באוקטובר 1944(,

אמ"י, תיק מ-14/124.

אמ"י, ,1939 ביוני 10 בירושלים", השיתופיות האגודות רושם "אל הדיירים אגודת ועד מכתב 54
תיק מ-14/1242.

1942, אמ"י, 30 בספטמבר מכתב ועד אגודת הדיירים "אל רושם האגודות השיתופיות בירושלים", 55
תיק מ-14/1242.

מכתב ועד אגודת הדיירים "אל רושם האגודות השיתופיות בירושלים", י' בחשוון תש"ה )27 באוקטובר 56
1944(, אמ"י, תיק מ-14/1242; מכתב ד"ר מ' לנדאו וא' קמיני "לכב' הלשכה הראשית של הקהק"ל",

27 באוקטובר 1946, אצ"מ, תיק KKL 5/14809; תיק הטאבו שמור ברמ"י, מס' 1166/30.

הביקור האחרון של נציג אגודת הדיירים באבו דיס התקיים ב־22 באוקטובר 1947, שבועות
אחדים לפני פרוץ מלחמת העצמאות. דימנד, שלא ביקר באתר מזה כשנתיים, התלווה ליצחק
בובר, שומר מטעם חברת מרום, ובאותו ביקור מצא מבנים שערבים בנו על אדמת היהודים,

וסימוני גבולות של חלקות שנפגעו. עוד מצא שהגדר שהקיפה את השטח נפרצה זה מכבר.61

בן־גוריון ארכיון ,)1948 בפברואר 16( א תש"ח באדר ו' היקר", גוריון בן ד. החבר "לכבוד מכתב 60
ולמיכל פורטוגז 1948. תודתי לעדי 9–15 בפברואר תיק התכתבות בנגב(, בן־גוריון )באוניברסיטת

לניאדו ממכון בן־גוריון לחקר ישראל והציונות.
מכתב עו"ד מאיר מקליס, "לכבוד הלשכה הראשית של הקרן הקימת", 24 באפריל 1947, אצ"מ, תיק 61
26 באוקטובר KKL 5/14809; מכתב יצחק בובר "לכבוד הלשכה הראשית של הקהק"ל ירושלים",